intelectuali ardeleni – fiind eliberat în 10 mai 1918, s-a reîntors apoi în
mijlocul păstoriţilor săi. Împreună cu alţi intelectuali braşoveni, prot. N.
Stinghe pune bazele gazetei „Glasul adevărului” ce apare la Braşov la
9/22 nov. 1918, militând pentru drepturile şi năzuinţele românilor.

La 25 nov. 1919, rosteşte în biserica Sf. Nicolae din Schei o
frumoasă şi înălţătoare cuvântare în care arată importanţa actului
săvârşit la 1 decembrie 1918 la Alba-Iulia, pentru întreg neamul nostru
românesc ca şi pentru Biserica lui strămoşească.